
公告编号：2025-011 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

年度报告 

兴福新材 

NEEQ: 874459 

 
辽宁兴福新材料股份有限公司 

Liaoning Xingfu New Material Co.,Ltd. 

 



公告编号：2025-011 

 

2 
 

重要提示 

一、 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 
[...]
等 

注：除上述主要产品外，公司还为客户提供 PEEK 纯化服务。 

(二) 主要技术和工艺 

1、DFBP 与 FPBA 



公告编号：2025-011 

 

41 
 

 

2、DFDPM 

 

 



公告编号：2025-011 

 

42 
 

1. 报告期内技术和工艺重大调整情况 

□适用 √不适用  

2. 与国外先进技术工艺比较分析 

□适用 √不适用  

(三) 产能情况 

1. 产能与开工情况 

√适用 □不适用  

产能项目 设计产能 产能利用率 
在建产能及投

资情况 

在建产能预计

完工时间 

在建产能主要

工艺及环保投

入情况 

PEEK 中间体

系列产品 
4900 吨 48.88% - - - 

农药及医药中

间体系列产品 
600 吨 115.57% - - - 

注：农药及医药中间体系列产品产能列示的为公司主要产品 FPBA 产能 

2. 非正常停产情况 

□适用 √不适用  

3. 委托生产 

□适用 √不适用  

(四) 研发创新机制 

1. 研发创新机制 

√适用 □不适用  

公司始终坚持自主研发模式，注重自主研发团队建设，拥有独立的研发技术团队，并拥有完善的

研发管理体系，核心研发人员具备行业内 10 年以上产品和技术开发经验。公司研发分为新产品开发

和对现有生产工艺和技术的改进和升级，新产品的开发是根据市场和客户对新产品的需求进行自主开

发，现有生产工艺和技术改进升级是根据售后反馈和市场需求的不断变化，对现有的生产工艺和技术

进行改进和升级，提高产品质量，满足客户新需求。 

2. 重要在研项目 

√适用 □不适用  

公司 BPADA 项目小试完成，准备扩大生产。 

(五) 公司生产过程中联产品、副产品、半成品、废料、余热利用产品等基本情况 

√适用 □不适用  

产品名称 定价方式 主要应用领域 主要销售对象 
主要销售对象的

销售占比（%） 

副产氢氟酸 根据市场化原则协 生产石墨、速凝 C1 47.29% 



公告编号：2025-011 

 

43 
 

商定价 剂、玻璃等使用 

副产溴化钠 
根据市场化原则协

商定价 
生产溴素使用 C2 47.89% 

副产氯化铝溶液 
根据市场化原则协

商定价 

生产聚合氯化铝

使用 
C3 100.00% 

副产盐酸 
根据市场化原则协

商定价 

水处理剂等，铁、

钢材表面处理 
C4 100.00% 

三、 主要原材料及能源采购 

(一) 主要原材料及能源情况 

√适用 □不适用  

原材料及能源

名称 
耗用情况 采购模式 

供应稳定性分

析 

价格走势及变

动情况分析 

价格波动对营

业成本的影响 

对甲苯胺 按需耗用 询比价 稳定 

报告期内，整体

价格呈下降趋

势 

价格波动对营

业成本影响较

大 

无水氟化氢 按需耗用 询比价 稳定 
报告期内，整体

价格稳定 

价格波动对营

业成本影响较

大 

苯胺 按需耗用 询比价 稳定 

报告期内，整体

价格呈下降趋

势 

价格波动对营

业成本影响较

大 

三氯化铝 按需耗用 询比价 稳定 

报告期内，整体

价格呈下降趋

势 

价格波动对营

业成本略有影

响 

(二) 原材料价格波动风险应对措施 

1. 持有衍生品等金融产品情况 

□适用 √不适用  

2. 采用阶段性储备等其他方式情况 

□适用 √不适用  



公告编号：2025-011 

 

44 
 

四、 安全生产与环保 

(一) 安全生产及消防基本情况 

公司自成立以来，高度重视安全生产及环境保护工作，并致力于建设合规守法、绿色环保、持续

进步的现代化企业。公司拥有完善的安全生产管理体系和严格的安全生产管理制度，通过了质量管理

体系认证和职业健康安全管理体系的认证。公司建立了安全生产管理体系，确定了安全生产管理方针

和目标，制订了详细的安全生产管理制度、操作规程、危险源识别、应急预案、事故处置方案等程序

文件，同时与政府、邻近工厂应急预案相衔接，组成严密的应急网络，并在生产经营中严格贯彻执行，

从而达到控制和防范安全事故发生的目的。 

公司高度重视环境保护，通过了环境管理体系认证。公司制订了详细的环境保护管理制度、程序

文件、污染物排放标准和操作规程等文件，并在生产经营中严格贯彻执行，完善的环境保护管理体系

和严格的环境保护制度是可持续生产经营的重要保障。 

根据《安全生产许可证条例》第 2 条规定：“国家对矿山企业、建筑施工企业和危险化学品、烟

花爆竹、民用爆破器材生产企业实行安全生产许可制度。企业未取得安全生产许可证的，不得从事生

产活动”。 

公司取得安全生产许可证情况如下： 

序号 证书编号 持有人 发证机关 发证日期 有效期 

1 （辽）WH 安许证[2023]1549 兴福新材 
辽宁省应

急管理厅 

2023 年 9

月 20 日 

2026 年 9 月

19 日 

2 （辽）WH 安许证字[2022]1395 宝宇化工 
辽宁省应

急管理厅 

2022 年 6

月 21 日 

2025 年 6 月

20 日 

报告期内，公司未发生过安全方面的事故、纠纷，未发生过因安全生产问题受到行政处罚的 

情形，公司安全生产事项合法合规。 

(二) 环保投入基本情况 

公司专注于芳香族产品的研发、生产和销售。根据《国民经济行业分类标准》（GB/T4754-2017），

公司所处行业属于“化学原料和化学制品制造业（C26）”中的“有机化学原料制造（C2614）”。按

照全国股份转让系统《挂牌公司投资型行业分类指引》的规定，公司属于“特种化学制品”（行业代

码：11101014）。按照全国股份转让系统《挂牌公司管理型行业分类指引》的规定，公司属于“有机

化学原料制造”（行业代码：C2614）。根据《企业环境信用评价办法（试行）》（环发［2013］150

号），重污染行业包括：火电、钢铁、水泥、电解铝、煤炭、冶金、化工、石化、建材、造纸、酿造、

制药、发酵、纺织、制革和采矿业 16 类行业，以及国家确定的其他污染严重的行业。综上，公司所处

行业属于重污染行业，公司污染物类型及治理情况如下： 

（1）废水 

A、兴福新材厂区废水主要包括生产废水、循环冷却废水、生活污水，生产废水和生活污水经厂

区污水处理站处理后排入园区污水处理厂集中处理，循环冷却废水直接排入园区污水管网，具体如下： 

废水类型 主要污染物 产生环节 主要处理设施 
技术工艺先进性和

处理能力 



公告编号：2025-011 

 

45 
 

生产废水 

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、氟化

物、氯离子 

生产残液、离心母

液浓缩废水、反应

釜冲洗废水、尾气

吸收装置废水 

经厂区污水处理站的前处理

系统处理后，与生活污水、地

面冲洗废水及技术质控中心

废水一起排入污水处理站的

生化处理系统、深度处理系统

处理，最终排入园区污水处理

厂 

污水处理站的处理

工艺为“中和-三效

蒸发-厌氧-好氧-曝

气生物滤池”； 

处理能力 150m3/d 
循环冷却

废水 

CODcr、BOD5、

SS、氨氮 
冷却 

排入园区污水管网，最终进入

园区污水处理厂处理 

生活污水 
CODcr、BOD5、

氨氮、SS 等 

厂区生活、场地冲

洗废水、技术质控

中心废水 

经厂区污水处理站的生化处

理系统和深度处理系统处理，

最终排入园区污水处理厂 

B、宝宇化工厂区废水主要包括生产废水、生活污水及循环冷却废水。生产废水经污水处理站处

理合格后与生活污水、循环冷却废水一起经管网排入园区污水处理厂处理，具体如下： 

废水类型 主要污染物 产生环节 主要处理设施 
技术工艺先进性和

处理能力 

生产废水 

COD、BOD5、

SS、对氟苯甲醛、

氟离子、二氯乙

烷、氯离子、
NH4-N 

分层酸水（工艺废

水）、吸收碱水、喷

淋碱水、中和碱水、

离心母液浓缩废

水、真空泵废水、蒸

汽冷凝水、拖地废

水 

生产废水自进入污水处理站

中和调节池后进入三效蒸发

器，再进入生化池，最终进入

园区管网 

污水处理站的处理

工艺分为前期强化

预处理系统、生化处

理系统、后处理系统

三部分。 

处理能力 200m3/d 

循环冷却

废水 
COD、NH4-N 冷却 

排入园区污水管网，最终进入

园区污水处理厂处理 

生活污水 
COD、BOD5、

NH4-N、SS 

厂区生活、场地冲

洗废水、蒸汽冷凝

水 

进入化粪池处理进入园区污

水管网 

C、新恒兴厂区废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水全部回用，仅生活污水排入污水处

理站，具体如下： 

废水类型 主要污染物 产生环节 主要处理设施 
技术工艺先进性和

处理能力 

生活污水 
COD、SS、氨氮、
TN 

厂区生活、雨水 
污水处理站污水处理系统，最

终排入园区污水处理厂 

污水处理站的处理

工艺为“废水收集池

+酸碱中和+混凝沉

淀 ”。 处 理 能 力

9.25m3/d 

（2）废气 

A、兴福新材厂区在生产过程中产生的废气污染物主要为厂房产生的生产废气、原料仓库、成品

仓库储罐废气和技术及质控中心尾气、污水处理站废气，具体如下： 

废气类型 主要污染物 产生环节 主要处理设施 
技术工艺先进性和

处理能力 



公告编号：2025-011 

 

46 
 

生产废气 

氮氧化物、氟化

氢、NMHC、苯胺

类、甲醇、甲苯、

二甲苯 

工艺装置排放的废

气、燃气锅炉及导

热油炉排放的废气 

无机气体四级吸收装置、光量

子净化设备及活性炭吸附器、

排气处理设施 

经各车间四级吸收

装置吸收处理后依

次进入光量子净化

设备、活性炭吸附器

进行处理，处理后尾

气经 25m 高排气筒

有组织排入大气 

原 料 仓

库、成品

仓库储罐

废气、技

术及质控

中心尾气 

NMHC 
储罐区原料储存过

程中挥发性物质 

无机气体四级吸收装置、光量

子净化设备及活性炭吸附器、

排气处理设施 

进入各自的光量子

净化设备、活性炭吸

附器进行处理，处理

后尾气经 15m 高排

气筒有组织排入大

气 

污水处理

站废气 

氨、硫化氢、
NMHC 

污水处理站运行期

间排放的废气 

无机气体四级吸收装置、光量

子净化设备及活性炭吸附器、

排气处理设施 

经光量子净化设备、

活性炭吸附器进行

处理，处理后的废气

经 15m 高排气筒有

组织排入大气 

B、宝宇化工厂区在生产过程中产生的废气污染物主要为厂房产生的生产废气、化学品储罐排放

废气、污水处理站废气，具体如下： 

废气类型 主要污染物 产生环节 主要处理设施 
技术工艺先进性和

处理能力 

生产废气 

HCl、Br2、 

甲醇、氟苯、对氟

甲苯、二氯乙烷、

3- 溴 -4- 氟苯甲

醛、乙醇 

工艺装置排放的废

气、离心废气、投料

废气、干燥废气 

尾气处理系统装置；盐酸罐区

外部尾气处理系统装置；排气

处理设施 

经三级水吸收系统+

碱液喷淋+碱液吸收

低温等离子活性炭

吸附装置进行处理，

处理后尾气经 30m

高排气筒有组织排

入大气 

化学品储

罐排放废

气 

NMHC 
储罐区原料储存过

程中挥发性物质 

罐区废气回收装置、尾气吸收

处置系统、排气处理设施 

经三级降膜吸收+碱

液喷淋+碱液吸收+

低温等离子+活性炭

吸附处理后，最终经

过 30m 高排气筒排

入大气 

污水处理

站废气 

H2S、NH3、二氯

乙烷 

废水调节池、中和

池、压滤机、三效蒸

发、电解气浮、生化

池、污泥池 

碱液喷淋+低温等离子+活性

炭处理系统、排气处理设施 

采取碱液喷淋+低温

等离子+活性炭吸附

工艺进行处理后，经

25m 高排气筒有组

织排入大气 

C、新恒兴厂区在生产过程中产生的废气污染物主要为厂房产生的曼海姆炉废气、破碎废气、反

应废气和储罐废气，具体如下： 

废气类型 主要污染物 产生环节 主要处理设施 
技术工艺先进性和

处理能力 



公告编号：2025-011 

 

47 
 

曼海姆炉

废气 

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物 
燃烧废气 低氮燃烧器、排气处理设施 

采用低氮燃烧法处

理后经 15m 高排气

筒有组织排放 

破碎废气 颗粒物 破碎打磨工序 
集气罩、布袋除尘器、排气处

理设施 

经集气罩收集后布

袋除尘器处理达标

后经过 15m 高的排

气筒排放 

反应废气 二氧化碳 硫酸钙反应废气 
三级水喷淋装置、排气处理设

施 

通过三级水处理装

置吸收后由 25m 高

排气筒有组织排放 

储罐废气 硫酸雾 
储罐呼吸口废气及

配酸废气 

三级水喷淋装置、排气处理设

施 

通过三级水处理装

置吸收后由 25m 高

排气筒有组织排放 

（3）固体废弃物 

A、兴福新材厂区在生产过程中产生的固体废弃物主要包括工艺过程产生的焦油、釜残、废催化

剂、废活性炭，导热油炉产生的废导热油，污水处理站产生的污泥及废浓缩液，员工日常生活产生

的生活垃圾。其中焦油、釜残、废酸、废催化剂、废活性炭，导热油炉产生的废导热油，污水处理

站产生的污泥及废浓缩液主要委托有资质单位处置，生活垃圾由环卫部门统一处理。 

B、宝宇化工厂区在生产过程中产生的固体废弃物主要包括工艺过程产生的釜残、废活性炭、干

燥冷凝液，污水处理站产生的污泥、员工日常生活产生的生活垃圾。其中釜残、废活性炭、干燥冷

凝液，污水处理站产生的污泥主要委托有资质单位处置，生活垃圾由环卫部门统一处理。 

C、新恒兴厂区在生产过程中产生的固体废弃物主要包括清炉灰、废包装袋、除尘器灰，化验室

废物、员工日常生活产生的生活垃圾。其中清炉灰作为原料回收，废包装袋收集后综合利用，除尘